
Italská gramatika IX

– vyjádření minulosti

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Šimon Daníček. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785.

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Italská gramatika IX

– vyjádření minulosti

Tato krátká kapitola by měla posloužit jako přehled všelijakých nástrojů 

užívaných k vyjádření minulosti (či předčasnosti) v italštině.



Italská gramatika IX

– vyjádření minulosti

Pozor! Abychom situaci příliš nekomplikovali zkoumáním rozdílů mezi 

minulostí a takzvanou předčasností, řekněme si, že onou minulostí

máme na mysli vše, co je v češtině vyjádřeno minulým časem (a tím 

pokryjeme i předčasnost).



Italská gramatika IX

– vyjádření minulosti

Minulost lze v italštině vyjádřit vícero způsoby:

• jedním ze tří minulých časů

• jedním ze dvou předminulých časů

• třemi konjunktivy  

• infinitivem minulým

• přechodníkem minulým

• minulým podmiňovacím způsobem



Italská gramatika IX

– vyjádření minulosti

Minulé časy:

• passato prossimo (ho fatto = udělal jsem)

• imperfektum (facevo = např. dělával jsem)

• passato remoto (feci = udělal jsem)

Zjednodušeně řečeno je passato remoto více méně knižní čas, takže je 

typický pro povídky, romány atd. V mluvené italštině se používá passato 

prossimo.



Italská gramatika IX

– vyjádření minulosti

trapassato prossimo (avevo fatto)

trapassato remoto (ebbi fatto)

Tyto časy se používají v rámci jevu zvaného časová souslednost 

zpracovaného v kapitole XIII.



Italská gramatika IX

– vyjádření minulosti

Konjunktivy se zabývá kapitola VII této řady. 

Co se týče vyjádření minulosti, používá se konjunktiv minulý (abbia fatto), 

imperfekta (facessi) a předminulý (avessi fatto). 



Italská gramatika IX

– vyjádření minulosti

Infinitivem minulým (např. aver fatto či esser andato) a přechodníkem 

minulým (avendo fatto či essendo andato) se zabývá kapitola XI. 

Minulý podmiňovací způsob jsme již probrali v kapitole VIII.



Italská gramatika IX

– vyjádření minulosti

TEST

1) Zkuste si vzpomenout, kolika způsoby je v italštině možné vyjádřit 

minulost (předčasnost). 

2) Některé z položek odpovědi na otázku číslo 1 se ještě dále dělí. Víte, 

které to jsou a na co se dělí?



Italská gramatika IX

– vyjádření minulosti

ŘEŠENÍ

1) šesti: minulé časy, předminulé časy, tři konjunktivy, infinitiv minulý, 

minulý přechodník a minulý podmiňovací způsob  

2) Minulé časy se dělí na passato prossimo, imperfektum, passato 

remoto. Předminulé časy na trapassato prossimo a trapassato remoto. 

Ze čtyř existujících konjunktivů připadají v úvahu tři: minulý, imperfekta a 

předminulý.   


